

# ПРИЛОЖЕНИЕ КЪМ ГОДИШЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

## 1. Предмет на дейност

„БГ Бизнес Солюшънс“ ЕООД е търговско дружество, създадено през януари 2014 г. и е регистрирано в Търговския регистър към Агенция по вписванията с ЕИК 202884877.

Седалището и адресът на управление на Дружеството са в гр. София, район Младост, бул. Цариградско шосе № 137, ет.5.

Към датата на съставяне на финансовия отчет управител на Дружеството е Полина Цветанова Стоянова. Дружеството се управлява и представлява еднолично от управителя.

Едноличен собственик на капитала на дружеството е чуждестранното юридическо лице Ти Ай Холдинг ФЗЕ, ОАЕ.

Предметът на дейност на Дружеството включва следните видове операции и сделки:

- търговия със софтуерни и хардуерни продукти, технологии, оборудване и системи;
- консултации в сферата на високите технологии, бизнес процесите и внедряване на софтуерни решения и управление на проекти;
- предоставяне комуникационни услуги и услуги, свързани с изграждане и управление на центрове за обработка на данни;
- предоставяне инфраструктурни решения, поддръжка и услуги, решения за информационна сигурност; и
- планиране, проектиране, разработка, тестване и внедряване на софтуерни и комуникационни решения.

Във връзка с дейността си, Дружеството е открило през 2015 г. клон в Австрия. Клонът издава фактури с австрийски ДДС номер. Всички приходи и разходи, реализирани чрез мястото на стопанска дейност, участват във формирането на общия финансов резултат от извършваните дейности, по реда и съгласно изискванията на действащото счетоводно и данъчно законодателство в страната и при спазване на изискванията на съответната СИДАО. Реализацията, разчитането и данъчното облагане на мястото на стопанска дейност на Дружеството се извършва съгласно изискванията на австрийското законодателство и разпоредбите по СИДАО.

## 2. Основа за изготвяне на финансовия отчет

Финансовият отчет на Дружеството е съставен в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), разработени и публикувани от Съвета по международни счетоводни стандарти (СМСС) и приети от Европейския съюз (МСФО, приети от ЕС). По смисъла на параграф 1, точка 8 от Допълнителните разпоредби на Закона за счетоводството, приложим в България, терминът „МСФО, приети от ЕС“ представляват Международните счетоводни стандарти (МСС), приети в съответствие с Регламент (ЕО) 1606/2002 на Европейския парламент и на Съвета.

Финансовият отчет е съставен в български лева, което е функционалната валута на Дружеството. Всички суми са представени в хиляди лева (включително сравнителната информация за 2017 г.), освен ако не е посочено друго.

Финансовият отчет е съставен при спазване на принципа на действащо предприятие. Към датата на изготвяне на настоящия финансов отчет ръководството е направило преценка на способността на Дружеството да продължи своята дейност като действащо предприятие на база на наличната информация за предвидимото бъдеще. След извършения преглед на дейността на Дружеството

ръководството очаква, че Дружеството има достатъчно финансови ресурси, за да продължи оперативната си дейност в близко бъдеще и продължава да прилага принципа за действащо предприятие при изготвянето на финансовия отчет.

Настоящият годишен финансов отчет ще се публикува в Търговския регистър към Агенция по вписванията.

### **3. Промени в счетоводната политика**

#### **3.1. Нови стандарти, изменения и разяснения към МСФО, които са влезли в сила от 1 януари 2018 г.**

Дружеството е приложило следните нови стандарти, изменения и разяснения към МСФО, разработени и публикувани от Съвета по международни счетоводни стандарти, които са задължителни за прилагане от годишния период, започващ на 1 януари 2018 г., но нямат съществен ефект от прилагането им върху финансовия резултат и финансовото състояние на Дружеството:

**МСФО 9 „Финансови инструменти“ в сила от 1 януари 2018 г., приет от ЕС** заменя МСС 39 „Финансови инструменти: признаване и оценяване“. Новият стандарт въвежда значителни промени в класификацията и оценяването на финансови активи и нов модел на очакваната кредитна загуба за обезценка на финансови активи. МСФО 9 включва трите аспекта от представянето на финансовите инструменти: класификация и измерване, обезценка, ново ръководство за отчитане на хеджирането.

##### **- Класификация и измерване**

Съгласно МСФО 9, финансовите активи след първоначалното си признаване, се оценяват по справедлива стойност през печалби и загуби, по амортизируема стойност или по справедлива стойност през друг всеобхватен доход. Класификацията на финансовите активи се основава на два критерия: бизнес модел на Дружеството за управление на активите си, и на това дали договорните парични потоци на финансовия актив представляват „основно плащания на главница и лихви върху неизплатена главница“.

Прегледът на бизнес модела на дружеството бе направен към дата на първоначалното прилагане, от 1 януари 2018 г. и след това беше приложен към финансовите активи, които не са отписани към тази дата. Изискванията за класификация и оценяване по МСФО 9 нямаха съществен ефект върху дружеството. Търговските вземания и други текущи финансови активи, които са класифицирани като вземания, се държат, за да бъдат получени договорените парични потоци.

Дружеството не очаква новите изисквания да имат ефект върху класифицирането и отчитането на тези финансови активи и все още оценява ефектите върху новия начин за изчисляване на обезценката на търговските вземания.

##### **- Обезценка на финансови активи**

Обезценка на базата на очакваната загуба следва да бъде призната относно търговските вземания на Дружеството. За търговските вземания Дружеството прилага опростен модел за признаване на очакваните загуби за обезценка. На базата на извършени до момента предварителни изчисления Дружеството не отчете значително увеличение на обезценката на търговски вземания.

**МСФО 15 „Приходи от договори с клиенти“ в сила от 1 януари 2018 г., приет от ЕС** заменя МСС 18 „Приходи“, МСС 11 „Договори за строителство“ и свързани с тях разяснения и въвежда нов модел за признаване на приходите на базата на контрол. Новият стандарт променя правилата за определяне дали приходите са признават към даден момент или през даден период от време и води до разширяване и подобряване на оповестяванията относно приходите. МСФО 15 е базирано на основен принцип, който изисква Дружеството да признава приход по начин, който отразява прехвърлянето на стоки или предоставянето на услуги на клиентите и в размер, който отразява очакваното възнаграждение, което Дружеството ще получи в замяна на тези стоки или услуги. Ръководството е започнало да оценява ефекта от прилагането на този нов стандарт и към момента, е преценило, че въвеждането му няма съществен ефект върху отчитането на дейността на Дружеството.

**МСФО 2 „Плащане на базата на акции”** (изменен) в сила от 1 януари 2018 г., класификация и оценяване на сделки с плащане на базата на акции

Измененията предвиждат изисквания за: счетоводното отчитане на ефектите от условията за упражняване и неупражняване върху оценяването на сделки с плащане на базата на акции, уреждани с парични средства; за плащане на базата на акции с възможност за нетно от задълженията за данък при източника уреждане и за изменения на условията за плащане на базата на базата акции, което променя класификацията от сделка уреждана с парични средства е сделка, уреждана чрез издаване на инструменти на собствения капитал. Измененията не са приложими за Дружеството.

**МСФО 4 „Застрахователни договори”** (изменен) в сила от 1 януари 2018 г., приет от ЕС

Целта на измененията е да преодолеят несъответствието между датите на влизане в сила на МСФО 9 „Финансови инструменти” в сила от 1 януари 2018 г. и очаквания нов застрахователен стандарт МСФО 17 „Застрахователни договори”. С измененията се въвеждат два алтернативни подхода: подход на временно освобождаване и подход на припокриване. Измененията не са приложими за Дружеството.

**МСС 40 “Инвестиционни имоти”** (изменен) – Трансфер на инвестиционни имоти в сила от 1 януари 2018 г.

Изменението дава разяснение относно трансфери от или към инвестиционни имоти при промяна в намеренията на ръководството, когато има доказана промяна в използването. То не е приложимо за Дружеството.

**КРМСФО 22 “Сделки и авансови плащания в чуждестранна валута”** в сила от 1 януари 2018 г.

Разяснението разглежда въпроса за определяне на датата на сделката за целите на определяне на спот валутния курс, който ще се използва за превалутиране на актива, прихода или разхода при първоначалното им признаване, което е свързано с отписване на непаричен актив или непаричен пасив, произтичащи от платено или получено авансово плащане по сделка в чуждестранна валута. Възприемането на изменението не е оказало влияние върху финансовото състояние или резултати от дейността на Дружеството.

**Годишни подобрения на МСФО 2014-2016 г.**

Тези изменения са свързани с МСС 28 “Инвестиции в асоциирани и съвместни предприятия”- оценяване на предприятието, в което е инвестирано по справедлива стойност. Те не са приложими за Дружеството.

### **3.2. Стандарти, изменения и разяснения, които все още не са влезли в сила и не се прилагат от по-ранна дата от Дружеството**

Към датата на одобрение на този финансов отчет са публикувани нови стандарти, изменения и разяснения към съществуващи вече стандарти, но не са влезли в сила за финансовата година, започваща на 1 януари 2018 г., и не са били приложени от по-ранна дата от Дружеството. Ръководството очаква всички стандарти и изменения да бъдат приети в счетоводната политика на Дружеството през първия период, започващ след датата на влизането им в сила.

Информация за тези стандарти и изменения, които имат ефект върху финансовия отчет на Дружеството, е представена по-долу.

- **МСФО 16 „Лизинги”** в сила от 1 януари 2019 г., приет от ЕС заменя указанията на МСС 17 и въвежда значителни промени в отчитането на лизинги особено от страна на лизингополучателите. Съгласно МСС 17 от лизингополучателите се изискваше да направят разграничение между финансов лизинг (признат в баланса) и оперативен лизинг (признат извънбалансово). МСФО 16 изисква лизингополучателите да признават лизингово задължение, отразяващо бъдещите лизингови плащания, и ‘право за ползване на актив’ за почти всички лизингови договори. МСС е включил право на избор за някои краткосрочни

лизинги и лизинги на малоченни активи; това изключение може да бъде приложено само от лизингополучателите. Счетоводното отчитане от страна на лизингодателите остава почти без промяна. Съгласно МСФО 16 за договор, който е или съдържа лизинг, се счита договор, който предоставя правото за контрол върху ползването на актива за определен период от време срещу възнаграждение.

Ръководството е в процес на оценяване на ефекта от прилагането на стандарта, но все още не може да представи количествена информация. Следните действия са предприети, за да се определи ефектът:

- извършва се преглед на договорите, за да се прецени дали няма да се считат за лизингови договори съгласно новата дефиниция на МСФО 16;
- преценяват се настоящите оповестявания относно договори за оперативен лизинг;
- МСФО 9 „Финансови инструменти“ (изменен) – Предплащания с отрицателно компенсиране, в сила от 1 януари 2019 г.
- МСФО 10 „Консолидирани финансови отчети“ и МСС 28 „Инвестиции в асоциирани предприятия и съвместни предприятия“ (изменени)
- МСФО 14 „Отсрочени сметки при регулирани цени“ в сила от 1 януари 2016 г., все още не е приет от ЕС
- МСФО 17 „Застрахователни договори“ в сила от 1 януари 2021 г.
- МСС 28 „Инвестиции в асоциирани предприятия и съвместни предприятия“ (изменен) – Дългосрочни участия в асоциирани и съвместни предприятия в сила от 1 януари 2019 г.

#### **4. Счетоводна политика**

##### **4.1. Общи положения**

Най-значимите счетоводни политики, прилагани при изготвянето на този финансов отчет, са представени по-долу.

Финансовият отчет е изготвен при спазване на принципите за оценяване на всички видове активи, пасиви, приходи и разходи съгласно МСФО. Базите за оценка са оповестени подробно по-нататък в счетоводната политика към финансовия отчет.

Следва да се отбележи, че при изготвянето на представения финансов отчет са използвани счетоводни оценки и допускания. Въпреки че те са базирани на информация, предоставена на ръководството към датата на изготвяне на финансовия отчет, реалните резултати могат да се различават от направените оценки и допускания.

##### **4.2. Представяне на финансовия отчет**

Дружеството прие да представя отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход в единен отчет.

В отчета за финансовото състояние се представят два сравнителни периода, когато Дружеството прилага счетоводна политика ретроспективно, преизчислява ретроспективно позиции във финансовия отчет или прекласифицира позиции във финансовия отчет и това има съществен ефект върху информацията в отчета за финансовото състояние към началото на предходния период.

##### **4.3. Сделки в чуждестранна валута**

Сделките в чуждестранна валута се отчитат във функционалната валута на Дружеството по официалния обменен курс към датата на сделката (обявения фиксинг на Българска народна банка). Печалбите и загубите от курсови разлики, които възникват при уреждането на тези сделки и преоценяването на паричните позиции в чуждестранна валута към края на отчетния период, се признават в печалбата или загубата.

Непаричните позиции, оценявани по историческа цена в чуждестранна валута, се отчитат по обменния курс към датата на сделката (не са преоценени). Непаричните позиции, оценявани по

справедлива стойност в чуждестранна валута, се отчитат по обменния курс към датата, на която е определена справедливата стойност.

#### **4.4. Приходи**

Приходите включват приходи от предоставяне на услуги и от продажба на стоки. Приходите от основните стоки и услуги са представени в пояснение 15.

Приходите се оценяват по справедлива стойност на полученото или подлежащото на получаване възнаграждение, като не се включват данък добавена стойност, всички търговски отстъпки и количествени рабати, направени от Дружеството.

Дружеството често сключва сделки, които включват продажбата на няколко вида продукти и услуги (многокомпонентни сделки). Дружеството прилага критериите за признаване на приход, представени по-долу, за всеки отделен компонент от такъв вид сделка за продажба, за да отрази нейната същност. Полученото възнаграждение от такъв вид сделка за продажба, се разпределя между отделните компоненти на базата на съотношението на справедливите им стойности.

Приходът се признава, когато са изпълнени следните условия:

- сумата на прихода може да бъде надеждно оценена;
- вероятно е икономическите ползи от сделката да бъдат получени;
- направените разходи или тези, които предстои да бъдат направени, могат надеждно да бъдат оценени;
- критериите за признаване, които са специфични за всяка отделна дейност на дружеството, са изпълнени. те са определени в зависимост от продуктите или услугите, предоставени на клиента, и на договорните условия, както са изложени по-долу.

##### **4.4.1. Продажба на стоки**

Продажбата на стоки включва продажба на хардуерни и софтуерни продукти. Приход се признава, когато Дружеството е прехвърлило на купувача значимите ползи и рискове от собствеността на предоставените стоки. Счита се, че значимите рискове и ползи са прехвърлени на купувача, когато клиентът е приел стоките без възражение.

Приходите от продажба на хардуерни и софтуерни продукти, които не са обвързани с договор за бъдеща сервизна поддръжка, се признават към момента на доставката. Когато стоките изискват приспособяване към нуждите на клиента, модификация или внедряване, приход се признава по метода на процент на завършеност.

##### **4.4.2. Предоставяне на услуги**

Услугите, предоставяни от Дружеството, включват услуги по системна интеграция, по внедряване и поддръжка на SAP ERP системи, по разработка и програмно осигуряване, и други високотехнологични ИТ услуги.

Приход се признава, когато услугите са предоставени в съответствие със степента на завършеност на договора към датата на финансовия отчет.

##### **4.4.3. Договори за извършване на услуги**

Дружеството предлага специфично разработени за всеки клиент договори за извършване на услуги. Когато резултатът може да бъде надеждно оценен, договорените приходи и съответстващите им разходи се признават като приходи и разходи спрямо етапа на завършеност на дейността по

договора към датата на финансовия отчет. Приходите се оценяват по справедливата стойност на полученото възнаграждение във връзка с тази дейност.

Когато Дружеството не може надеждно да оцени резултата от договора, приход се признава само до размера на направените разходи по договора, които е вероятно да бъдат възстановени. Разходите по договора се признават за периода, в който са възникнали.

Когато е вероятно общата сума на разходите по договора да превиши общата сума на приходите, очакваната загуба се признава незабавно в печалбата или загубата.

Етапът на завършеност на един договор се оценява от ръководството, като се взима предвид цялата налична информация към датата на финансовия отчет.

Процентът на завършеност се определя на база на прегледи на извършената работа по договора към датата на финансовия отчет.

Договорите на Дружеството обикновено определят етапи за изпълнение на проекта. Максималният размер на прихода, който може да бъде признат за всеки отделен етап, се определя посредством оценяване на относителните справедливи стойности на всеки етап от проекта, например чрез сравняване на всички приходи, които Дружеството очаква да получи от договора за строителство с очакваната печалба при реализиране на съответния етап. Приходи във връзка със започнати, но все още незавършени етапи по договора се определят посредством сравнение между разходите, възникнали до момента, и общата сума на изчислените разходи за конкретния етап (разходно-себестойностен метод).

Брутната сума, дължима от клиентите, се представя като актив в отчета за финансовото състояние на ред „Търговски вземания” за всички договори, при които услугата не е завършена и за които направените разходи плюс признатите печалби минус признатите загуби превишават поетапно фактурираните суми. Брутната сума, дължима на клиентите, се представя като пасив в отчета за финансовото състояние на ред „Други задължения” за всички договори, които не са завършени и за които поетапно фактурираните суми превишават направените разходи плюс признатите печалби минус загубите.

#### **4.4.4. Приходи от лихви**

Приход от лихви се признава в момента на начисляването му по метода на ефективната лихва.

#### **4.4.5. Приходи от финансиране**

Първоначално финансиранятия се отчитат като приходи за бъдещи периоди (финансиране) когато има значителна сигурност, че Дружеството ще получи финансирането и ще изпълни условията, при които то е отпуснато. Финансиране, целящо да обезпечи Дружеството за текущо възникнали разходи се признава като приход в същия период, в който са възникнали разходите. Финансиране, целящо да компенсира Дружеството за направени разходи по придобиване на активи, се признава като приход от финансиране пропорционално на начислената за периода амортизация на активите, придобити с полученото финансиране.

#### **4.5. Оперативни разходи**

Оперативните разходи се признават в печалбата или загубата при ползването на услугите или на датата на възникването им.

**4.6. Разходи за лихви и разходи по заеми**

Финансовите разходи включват разходи за лихви по заеми, разходи в резултат на увеличение на задължението, следствие на приближаване с един период на датата, определена за реализиране за провизии, и загуби от операции в чуждестранна валута. Разходи по заеми, които не могат да се отнесат пряко към придобиването, строителството или производството на отговарящ на условията актив, се признават в печалби и загуби като се използва метода на ефективния лихвен процент. Печалби и загуби от валутни курсови разлики се отчитат на нетна база.

**4.7. Нематериални активи**

Нематериалните активи включват софтуерни продукти и лицензи. Те се отчитат по цена на придобиване, включваща всички платени мита, невъзстановими данъци и направените преки разходи във връзка с подготовка на актива за експлоатация, при което капитализираните разходи се амортизират въз основа на линейния метод през оценения срок на полезен живот на активите, тъй като се счита, че той е ограничен.

При покупка на права за ползване на софтуер, разходите по придобиването се капитализират. Когато активът е операционна система, която се придобива като част от доставката на компютърна конфигурация, стойността ѝ се включва в стойността на компютърната конфигурация. Когато операционна система се придобива чрез самостоятелна сделка, стойността ѝ може да формира самостоятелен актив, или да се капитализира към стойността на компютърна конфигурация, в зависимост от това, кой от двата подхода отразява начина, по който Дружеството ще реализира ползи от актива.

Последващото оценяване се извършва по цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и загуби от обезценка. Направените обезценки се отчитат като разход и се признават в печалбата или загубата за съответния период.

Последващите разходи, които възникват във връзка с нематериалните активи след първоначалното им признаване, се признават в печалбата или загубата за периода на тяхното възникване, освен ако благодарение на тях активът може да генерира повече от първоначално предвидените бъдещи икономически ползи и когато тези разходи могат надеждно да бъдат оценени и отнесени към актива. Ако тези условия са изпълнени, разходите се добавят към себестойността на актива.

Остатъчната стойност и полезният живот на нематериалните активи се преценяват от ръководството към всяка отчетна дата.

Амортизацията се изчислява, като се използва линейният метод върху оценения полезен срок на годност на отделните активи, както следва:

- софтуер 2-5 години
- други 2-5 години

Разходите за амортизация са включени в отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход на ред „Разходи за амортизация”.

Печалби и загуби при отписване на нематериални активи се определят като се сравняват постъпленията с балансовата стойност на актива и се признават нетно в „други приходи“ или „други разходи“ в печалбата или загубата за периода.

Избраният праг на същественост за нематериалните активи на Дружеството е в размер на 500 лв.

**4.8. Машини и съоръжения**

Машините и съоръженията се оценяват първоначално по себестойност, включваща цената на придобиване, както и всички преки разходи за привеждането на актива в работно състояние.

Цената на придобиване включва покупната цена, включително мита и невъзстановими данъци върху покупката, както и всички други разходи, пряко отнасящи се до привеждане на актива до местоположение и състояние необходими за неговата експлоатация по начина предвиден от ръководството. Закупен софтуер, без който е невъзможно функционирането на закупено оборудване, се капитализира като част от това оборудване.

Когато в машините, съоръженията и оборудването се съдържат компоненти с различна продължителност на полезен живот, те се отчитат отделно.

Последващото оценяване се извършва по цена на придобиване, намалена с натрупаните амортизации и загуби от обезценка. Направените обезценки се отчитат като разход и се признават в отчета за печалбата или загубата и другия всеобхватен доход за съответния период.

Последващите разходи, свързани с определен актив от машини и съоръжения, се прибавят към балансовата сума на актива, когато е вероятно Дружеството да има икономически ползи, надвишаващи първоначално оценената ефективност на съществуващия актив. Всички други последващи разходи се признават за разход за периода, в който са направени.

Остатъчната стойност и полезният живот на машини и съоръжения се преценяват от ръководството към всяка отчетна дата.

Машини и съоръжения, придобити при условията на финансов лизинг, се амортизират на база на очаквания полезен срок на годност, определен посредством сравнение с подобни собствени активи на Дружеството, или на база на лизинговия договор, ако неговият срок е по-кратък.

Амортизацията на машини и съоръжения се изчислява, като се използва линейният метод върху оценения полезен живот на отделните групи активи, както следва:

- съвърши, мрежово и защитно оборудване – 2-5 години
- компютърна техника - 2-5 години
- мобилни устройства - 2-4 години
- стопански инвентар - 2-7 години

Остатъчната стойност и полезният живот на машините и съоръженията се преценяват от ръководството към всяка отчетна дата.

Печалби и загуби при отписване на машини и съоръжения се определят като се сравняват постъпленията с балансовата стойност на актива и се признават нетно в „други приходи“ или „други разходи“ в печалбата или загубата за периода.

Избраният праг на същественост за нематериалните активи на Дружеството е в размер на 500 лв.

#### **4.9. Отчитане на лизинговите договори**

Дружеството е лизингополучател по договори за финансов и оперативен лизинг.

В съответствие с изискванията на МСС 17 „Лизинг“ правата за разпореждане с актива се прехвърлят от лизингодателя върху лизингополучателя в случаите, в които лизингополучателят понася съществените рискове и изгоди, произтичащи от собствеността върху наетия актив.

При сключване на договор за финансов лизинг активът се признава в отчета за финансовото състояние на Дружеството по по-ниската от двете стойности – справедливата стойност на наетия актив и настоящата стойност на минималните лизингови плащания плюс непредвидени плащания, ако има такива. В отчета за финансовото състояние се отразява и съответното задължение по финансов лизинг, независимо от това дали част от лизинговите плащания се дължат авансово при сключване на договора за финансов лизинг.

Впоследствие лизинговите плащания се разпределят между финансов разход и намаление на неплатеното задължение по финансов лизинг.

Активите, придобити при условията на финансов лизинг, се амортизират в съответствие с изискванията на МСС 16 „Имоти, машини и съоръжения” или МСС 38 „Нематериални активи”.

Лихвената част от лизинговата вноска представлява постоянен процент от непогасеното задължение и се признава в печалбата или загубата за периода на лизинговия договор.

Всички останали лизингови договори се считат за оперативни лизингови договори. Плащанията по оперативен лизингов договор се признават като разходи по линейния метод за срока на споразумението. Разходите, свързани с оперативния лизинг, напр. разходи за поддръжка и застраховки, се признават в печалбата или загубата в момента на възникването им.

#### **4.10. Тестове за обезценка на нематериални активи и машини и съоръжения**

При изчисляване размера на обезценката Дружеството дефинира най-малката разграничима група активи, за която могат да бъдат определени самостоятелни парични потоци (единица, генерираща парични потоци). В резултат на това някои от активите подлежат на тест за обезценка на индивидуална база, а други - на база на единица, генерираща парични потоци.

Всички активи и единици, генериращи парични потоци, се тестват за обезценка поне веднъж годишно. Всички други отделни активи или единици, генериращи парични потоци, се тестват за обезценка, когато събития или промяна в обстоятелствата индигират, че тяхната балансова стойност не може да бъде възстановена.

За загуба от обезценка се признава сумата, с която балансовата стойност на даден актив или единица, генерираща парични потоци, превишава възстановимата им стойност, която е по-високата от справедливата стойност, намалена с разходите по продажба на даден актив, и неговата стойност в употреба. За да определи стойността в употреба, ръководството на Дружеството изчислява очакваните бъдещи парични потоци за всяка единица, генерираща парични потоци, и определя подходящия дисконтов фактор с цел калкулиране на настоящата стойност на тези парични потоци. Данните, използвани при тестването за обезценка, се базират на последния одобрен бюджет на Дружеството, коригиран при необходимост с цел елиминиране на ефекта от бъдещи реорганизации и значителни подобрения на активи. Дисконтовите фактори се определят за всяка отделна единица, генерираща парични потоци, и отразяват съответния им рисков профил, оценен от ръководството на Дружеството.

Загубите от обезценка на единица, генерираща парични потоци, се посочват в намаление на балансовата сума на активите от тази единица. За всички активи на Дружеството ръководството преценява последващо дали съществуват индикации за това, че загубата от обезценка, призната в предходни години, може вече да не съществува или да е намалена. Обезценка, призната в предходен период, се възстановява, ако възстановимата стойност на единицата, генерираща парични потоци, надвишава нейната балансова стойност.

#### **4.11. Финансови инструменти**

Финансовите активи и пасиви се признават, когато Дружеството стане страна по договорни споразумения, включващи финансови инструменти.

Финансов актив се отписва, когато се загуби контрол върху договорните права, които съставляват финансовия актив, т.е. когато са изтекли правата за получаване на парични потоци.

Финансов пасив се отписва при неговото погасяване, изплащане, при анулиране на сделката, при изтичане на давностния срок или при съдебно решение.

При първоначално признаване на финансов актив и финансов пасив, Дружеството ги оценява по справедлива стойност плюс разходите по транзакцията, с изключение на финансовите активи и пасиви, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата, които се признават първоначално по справедлива стойност.

Финансовите активи се признават на датата на уреждането.

Финансовите активи и финансовите пасиви се оценяват последващо, както е посочено по-долу.

**4.11.1. Финансови активи**

С цел последващо оценяване на финансовите активи, с изключение на хеджиращите инструменти, те се класифицират в следните категории:

- кредити и вземания;
- финансови активи, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата;
- инвестиции, държани до падеж;
- финансови активи на разположение за продажба.

Финансовите активи се разпределят към отделните категории в зависимост от целта, с която са придобити. Категорията на даден финансов инструмент определя метода му на оценяване и дали приходите и разходите се отразяват в печалбата или загубата или в другия всеобхватен доход на Дружеството. Всички финансови активи с изключение на тези, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата, подлежат на тест за обезценка към датата на финансовия отчет. Финансовите активи се обезценяват, когато съществуват обективни доказателства за това. Прилагат се различни критерии за определяне на загубата от обезценка в зависимост от категорията на финансовите активи, както е описано по-долу.

Всички приходи и разходи, свързани с притежаването на финансови инструменти, се отразяват в печалбата или загубата при получаването им, независимо от това как се оценява балансовата стойност на финансовия актив, за който се отнасят, и се представят в отчета за печалбата или загубата на редове „Финансови разходи” или „Финансови приходи”, с изключение на загубата от обезценка на търговски вземания, която се представя на ред „Други разходи”.

**4.11.2. Кредити и вземания**

Кредити и вземания, възникнали първоначално в Дружеството, са недеривативни финансови инструменти с фиксирани плащания, които не се търгуват на активен пазар. Кредитите и вземанията последващо се оценяват по амортизирана стойност, като се използва методът на ефективната лихва, намалена с размера на обезценката. Всяка промяна в стойността им се отразява в печалбата или загубата за текущия период. Паричните средства, търговските и по-голямата част от други вземания на Дружеството спадат към тази категория финансови инструменти. Дисконтиране не се извършва, когато ефектът от него е незначителен.

Всички предоставени заеми и търговски вземания са краткосрочни. Нетната им балансова стойност се приема за разумна приблизителна оценка на справедливата им стойност.

Вземанията се тестват за обезценка по отделно, когато са просрочени към датата на финансовия отчет или когато съществуват обективни доказателства, че контрагентът няма да изпълни задълженията си. Загубата от обезценка и възстановената обезценка на търговските вземания се представя като нетна сума в печалбата или загубата на ред „Други разходи”.

**4.11.3. Финансови пасиви**

Финансовите пасиви на Дружеството включват търговски и други задължения.

Финансовите пасиви се признават, когато съществува договорно задължение за плащане на парични суми или друг финансов актив на друго предприятие или договорно задължение за размяна на финансови инструменти с друго предприятие при потенциално неблагоприятни условия. Всички разходи, свързани с лихви, и промени в справедливата стойност на финансови инструменти, ако има такива, се признават в печалбата или загубата на ред „Финансови разходи” или „Финансови приходи”.

Финансовите пасиви се оценяват последващо по амортизирана стойност.

Търговските задължения се признават първоначално по номинална стойност и впоследствие се оценяват по амортизирана стойност, намалена с плащания по уреждане на задължението.

#### **4.12. Материални запаси**

Материалните запаси включват закупените и предназначените за продажба стоки в обичайния ход на стопанската дейност на предприятието. В себестойността на материалните запаси се включват директните разходи по закупуването или производството им, преработката и други преки разходи, свързани с доставката им, както и част от общите производствени разходи, определена на базата на нормален производствен капацитет. Финансовите разходи не се включват в стойността на материалните запаси.

Към края на всеки отчетен период материалните запаси се оценяват по по-ниската от себестойността им и тяхната нетна реализуема стойност. Сумата на всяка обезценка на материалните запаси до нетната им реализуема стойност се признава като разход за периода на обезценката. Нетната реализуема стойност представлява очакваната продажна цена на материалните запаси, намалена с очакваните разходи по продажбата. В случай че материалните запаси са били вече обезценени до нетната им реализуема стойност и в последващ отчетен период се окаже, че условията довели до обезценката не са вече налице, то се възприема новата им нетна реализуема стойност. Сумата на възстановяването може да бъде само до размера на балансовата стойност на материалните запаси преди обезценката. Сумата на обратно възстановяване на стойността на материалните запаси се отчита като намаление на разходите за материали за периода, в който възниква възстановяването.

Дружеството определя разходите за материални запаси, като използва метода средно претеглена стойност.

При продажба на материалните запаси тяхната балансова стойност се признава като разход в периода, в който е признат съответният приход.

#### **4.13. Данъци върху дохода**

Данъкът върху печалбата за годината представлява текущи и отсрочени данъци. Данъкът върху печалбата се признава в печалби и загуби, с изключение на този, отнасящ се за бизнес комбинации или за статии, които са признати директно в собствения капитал, или в друг всеобхватен доход.

##### **Текущ данък**

Текущият данък е очакваното данъчно задължение или вземане върху облагаемата печалба или загуба за годината, прилагайки данъчните ставки, влезли в сила, или по същество въведени към отчетната дата, и всички корекции за данъчни задължения или вземания за предходни години. Текущият данък включва също данъчни ефекти от дивиденди.

##### **Отсрочен данък**

Отсрочените данъци се изчисляват върху временните разлики между сумите на активите и пасивите, признати във финансовия отчет, и сумите използвани за данъчни цели. Отсрочен данък не се признава за:

- временни разлики от първоначално признаване на активи и пасиви при сделка, която не е бизнес комбинация и която не засяга печалби и загуби, нито за счетоводни, нито за данъчни цели;
- разлики, свързани с инвестиции в дъщерни предприятия и съвместно контролирани предприятия, доколкото е вероятно, че те няма да имат обратно проявление в обозримото бъдеще;
- облагаеми временни разлики, възникващи от първоначално признаване на репутация.

Отсрочен данък се оценява по данъчните ставки, които се очаква да се прилагат за временните разлики, когато те се проявяват обратно, на базата на закони, които са в сила, или са въведени по същество към отчетната дата.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се компенсират, само ако има правно основание за приспадане на текущи данъчни активи и пасиви, и те се отнасят до данъци върху печалбата, наложени от едни и същи данъчни власти.

Актив по отсрочени данъци се начислява за неизползваните данъчни загуби, кредити и приспадащи се временни разлики, само доколкото е вероятно бъдеща облагаема печалба да бъде налична, срещу която те да могат да бъдат използвани. Отсрочените данъчни активи се преглеждат към всяка отчетна дата и се намаляват доколкото не е вероятно повече бъдеща изгода да бъде реализирана.

При определянето на текущия и отсрочения данък Дружеството взема предвид ефекта от несигурни данъчни позиции и дали допълнителни данъци или лихви може да са дължими. Дружеството смята, че начисленията за данъчни задължения са адекватни за всички отворени данъчни години на базата на оценката на много фактори, включително интерпретиране на данъчни закони и предишен опит. Тази оценка се основава на приблизителни оценки и допускания и може да включва преценки за бъдещи събития. Може да се появи нова информация, според която Дружеството да промени своите преценки за адекватността на съществуващите данъчни задължения; такива промени в данъчните задължения биха засегнали разхода за данъци в периода, когато такова определяне бъде направено. Промяната в отсрочените данъчни активи или пасиви се признава като компонент от данъчния приход или разход в печалбата или загубата, освен ако те не са свързани с позиции, признати в другия всеобхватен доход (напр. преоценка на земя) или директно в собствения капитал, при което съответният отсрочен данък се признава в другия всеобхватен доход или в собствения капитал.

#### **4.14. Парични средства**

Паричните средства се състоят от наличните пари в брой и парични средства по банкови сметки.

#### **4.15. Собствен капитал**

Основният капитал на Дружеството отразява номиналната стойност на емитираните дялове. Неразпределената печалба включва текущия финансов резултат и натрупаните печалби и непокрити загуби от минали години.

През 2018 г. Дружеството реализира загуба от дейността си в размер на 492 хил. лв. (2017 г.: печалба 292 хил. лв.). Това се дължи на свиване на дейността на Дружеството и отслабване на позициите му като търсен доставчик за внедряване на SAP информационна система и проекти свързани с ИТ инфраструктура и ИТ сигурност.

Основните финансови показатели на Дружеството са посочени в следващата таблица, която показва отрицателни трендове на развитие през 2018 г. спрямо 2017 г., дължащи се както на намаляване на приходите от основните видове услуги, така и на приходите от продажбата на стоки.

| Финансови резултати           | 2018     | 2017     | Изменение 2018/2017 |           |
|-------------------------------|----------|----------|---------------------|-----------|
|                               | хил. лв. | хил. лв. | хил. лв.            | %         |
| Приходи от оперативна дейност | 3,971    | 10,302   | (6,331)             | (61.45)%  |
| Печалба (Загуба) преди данъци | (546)    | 328      | (874)               | (266.50)% |
| Печалба/(загуба) за годината  | (492)    | 292      | (784)               | (268.50)% |

| Финансово състояние | 2018     | 2017     | Изменение 2018/2017 |          |
|---------------------|----------|----------|---------------------|----------|
|                     | ХИЛ. ЛВ. | ХИЛ. ЛВ. | ХИЛ. ЛВ.            | %        |
| Общо активи         | 1,152    | 2,610    | (1,458)             | (55.90)% |
| Оборотен капитал    | 41       | 34       | 7                   | 20.59%   |
| Собствен капитал    | 354      | 846      | (492)               | (58.16)% |
| Парични средства    | 41       | 17       | 24                  | 141.18%  |

#### 4.16. Пенсионни и краткосрочни възнаграждения на служителите

Дружеството отчита краткосрочни задължения по компенсируеми отпуски, възникнали поради неизползван платен годишен отпуск, в случаите, в които се очаква той да бъдат ползван в рамките на 12 месеца след датата на отчетния период, през който наетите лица са положили труда, свързан с тези отпуски. Краткосрочните задължения към персонала включват надници, заплати и социални осигуровки.

Дружеството дължи пенсионни възнаграждения на служителите си по планове с дефинирани доходи и по планове с дефинирани вноски.

Планове с дефинирани вноски са пенсионни планове, по които Дружеството внася фиксирани вноски в държавния бюджет и няма други правни или договорни задължения след изплащането на фиксираните вноски. Вноските по плановете се признават за разход в периода, в който съответните услуги са получени от служителя.

Съгласно изискванията на Кодекса на труда при прекратяване на трудовото правоотношение, след като служителят е придобил право на пенсия за осигурителен стаж и възраст, Дружеството е задължено да му изплати обезщетение в размер от две до шест брутни работни заплати. Към 31 декември 2018 г. задълженията на Дружеството по планове с дефинирани доходи се считат за несъществени.

Краткосрочните доходи на служителите, включително и полагаемите се отпуски, са включени в текущите пасиви на ред „Задължения към персонала” по недисконтирана стойност, която Дружеството очаква да изплати.

#### 4.17. Провизии, условни пасиви и условни активи

Провизия се признава в случаите, когато Дружеството в резултат от минали събития има правно или конструктивно задължение, което е надеждно измеримо, и е вероятно погасяването му да се осъществи за сметка на изходящ поток от икономически ползи. Провизиите се определят чрез дисконтиране на очаквани бъдещи парични потоци с лихвен процент преди данъци, който отразява текущата пазарна стойност на парите във времето и рисковете, специфични за задължението. Олихвяването на дисконтираната стойност се признава като финансов разход.

Сумата, която се признава като провизия, се изчислява на база най-надеждната оценка на разходите, необходими за уреждане на сегашно задължение към края на отчетния период, като се вземат в предвид рисковете и несигурността, свързани със сегашното задължение. Когато съществуват редица подобни задължения, вероятната необходимост от изходящ поток за погасяване на задължението се определя, като се отчете групата на задълженията като цяло. Провизиите се дисконтират, когато ефектът от времеви разлики в стойността на парите е значителен.

Обезщетения от трети лица във връзка с дадено задължение, за които Дружеството е сигурна, че ще получи, се признават като отделен актив. Този актив може и да не надвишава стойността на съответната провизия.

Провизиите се преразглеждат към края на всеки отчетен период и стойността им се коригира, за да се отрази най-добрата приблизителна оценка.

В случаите, в които се счита, че е малко вероятно да възникне изходящ поток на икономически ресурси в резултат на текущо задължение, пасив не се признава. Условните пасиви следва да се оценяват последващо по по-високата стойност между описаната по-горе сравнима провизия и първоначално признатата сума, намалена с натрупаната амортизация.

Вероятни входящи потоци на икономически ползи, които все още не отговарят на критериите за признаване на актив, се смятат за условни активи.

#### **4.18. Значими преценки на ръководството при прилагане на счетоводната политика**

Значимите преценки на ръководството при прилагането на счетоводната политика на Дружеството, които оказват най-съществено влияние върху финансовите отчети, са описани по-долу. Основните източници на несигурност при използването на приблизителните счетоводни оценки са описани в пояснение 4.19.

##### **4.18.1. Отсрочени данъчни активи**

Оценката на вероятността за бъдещи облагаеми доходи за усвояването на отсрочени данъчни активи се базира на последната одобрена бюджетна прогноза, коригирана относно значими необлагаеми приходи и разходи и специфични ограничения за пренасяне на неизползвани данъчни загуби или кредити.

#### **4.19. Несигурност на счетоводните приблизителни оценки**

Изготвянето на финансовия отчет в съответствие с МСФО изисква ръководството да прави преценки, приблизителни оценки и допускания, които влияят на прилагането на счетоводните политики и на отчетените суми на активите, пасивите, приходите и разходите. Реалният резултат може да бъде различен от тези приблизителни оценки. Очакванията и основните допускания се преразглеждат текущо. Преразглеждането на счетоводните оценки се признава в периода, в който оценката е преразгледана, когато преразглеждането засяга само този период, или в периода на преразглеждането и бъдещи периоди, ако преразглеждането оказва влияние и на бъдещите периоди.

##### **4.19.1. Материални запаси**

Материалните запаси се оценяват по по-ниската стойност от цената на придобиване и нетната реализуема стойност. При определяне на нетната реализуема стойност ръководството взема предвид най-надеждната налична информация към датата на приблизителната оценка.

##### **4.19.2. Полезен живот на амортизируеми активи**

Ръководството преразглежда полезния живот на амортизируемите активи в края на всеки отчетен период. Действителният полезен живот може да се различава от направената оценка.

##### **4.19.3. Обезценка на кредити и вземания**

Ръководството преценява адекватността на обезценката на трудносъбираеми и несъбираеми вземания от клиенти на база на възрастов анализ на вземанията, исторически опит за нивото на отписване на несъбираеми вземания, както и анализ на платежоспособността на съответния клиент, промени в договорените условия на плащане и др. Ако финансовото състояние и резултатите от дейността на клиентите се влошат над очакваното, стойността на вземанията, които трябва да бъдат отписани през следващи отчетни периоди, може да бъде по-голяма от очакваната към отчетната дата.

**4.19.4. Задължение за изплащане на дефинирани доходи**

Ръководството оценява веднъж годишно задължението за изплащане на дефинирани доходи, базирайки се на актюерски допускания и приблизителна оценка. Действителната стойност на задължението може да се различава от предварителната оценка поради нейната несигурност. Задължението за изплащане на дефинирани доходи към 31 декември 2018 г. се счита за несъществено по размер.

**4.20. Оценяване по справедлива стойност**

Финансовите активи и пасиви, отчитани по справедлива стойност в отчета за финансовото състояние, са групирани в три нива съобразно йерархията на справедливата стойност. Тази йерархия се определя въз основа на значимостта на входящата информация, използвана при определянето на справедливата стойност на финансовите активи и пасиви, както следва:

- 1 ниво: пазарни цени (некоригирани) на активни пазари за идентични активи или пасиви;
- 2 ниво: входяща информация, различна от пазарни цени, включени на ниво 1, която може да бъде наблюдавана по отношение на даден актив или пасив, или пряко (т. е. като цени) или косвено (т. е. на база на цените); и
- 3 ниво: входяща информация за даден актив или пасив, която не е базирана на наблюдавани пазарни данни.

Даден финансов актив или пасив се класифицира на най-ниското ниво на значима входяща информация, използвана за определянето на справедливата му стойност.

Когато оценява справедливата стойност на актив или пасив, Дружеството използва наблюдаеми данни, доколкото е възможно.

Към 31 декември 2018 г. Дружеството не е възприело модели за отчитане по справедлива стойност на своите финансови активи и пасиви и нефинансови активи.

Оповестените балансови стойности на финансовите активи и пасиви, състоящи се от търговски вземания и задължения, се приемат за разумна приблизителна оценка на справедливата им стойност към 31 декември 2018 г.

**5. Машини и съоръжения**

|                                                       | Сървъри,<br>мрежово и<br>защитно<br>оборудване | Стопански<br>инвентар | Компю-<br>търна<br>техника | Мобилни<br>устройства | Друга<br>компю-<br>търна<br>техника | Разходи<br>за придо-<br>биване<br>на ДМА | Общо         |
|-------------------------------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------|-----------------------|-------------------------------------|------------------------------------------|--------------|
|                                                       | хил. лв.                                       | хил. лв.              | хил. лв.                   | хил. лв.              | хил. лв.                            |                                          | хил. лв.     |
| <b>Брутна балансова стойност</b>                      |                                                |                       |                            |                       |                                     |                                          |              |
| Салдо към 1 януари 2018 г.                            | 1,126                                          | 414                   | 179                        | 31                    | 6                                   |                                          | 1,756        |
| Новопридобити активи                                  | -                                              | -                     | -                          | 1                     | -                                   | -                                        | 1            |
| Прехвърлени активи                                    | -                                              | -                     | -                          | -                     | -                                   | -                                        | -            |
| Отписани активи                                       | (1,114)                                        | -                     | (21)                       | (31)                  | -                                   | -                                        | (1,166)      |
| Салдо към 31 декември 2018 г.                         | <b>12</b>                                      | <b>414</b>            | <b>158</b>                 | <b>1</b>              | <b>6</b>                            | <b>-</b>                                 | <b>591</b>   |
| <b>Амортизация</b>                                    |                                                |                       |                            |                       |                                     |                                          |              |
| Салдо към 1 януари 2018 г.                            | (795)                                          | (248)                 | (131)                      | (27)                  | (5)                                 | -                                        | (1,206)      |
| Амортизация                                           | (251)                                          | (98)                  | (33)                       | (4)                   | (1)                                 | -                                        | (387)        |
| Отписани активи                                       | 1,034                                          | -                     | 18                         | 31                    | -                                   | -                                        | 1083         |
| Салдо към 31 декември 2018 г.                         | <b>(12)</b>                                    | <b>(346)</b>          | <b>(146)</b>               | <b>0</b>              | <b>(6)</b>                          | <b>-</b>                                 | <b>(510)</b> |
| <b>Балансова стойност към<br/>31 декември 2018 г.</b> | <b>0</b>                                       | <b>68</b>             | <b>12</b>                  | <b>1</b>              | <b>0</b>                            | <b>-</b>                                 | <b>81</b>    |

**БГ Бизнес Солюшънс ЕООД**

Приложение към годишен финансов отчет  
31 декември 2018 година

|                                                   | Сървъри,<br>мрежово и<br>защитно<br>оборудване<br>хил. лв. | Стопански<br>инвентар<br>хил. лв. | Компо-<br>търна<br>техника<br>хил. лв. | Мобилни<br>устройства<br>хил. лв. | Друга<br>компо-<br>търна<br>техника<br>хил. лв. | Разходи<br>за придо-<br>биване<br>на ДМА | Общо<br>хил. лв. |
|---------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------|
| <b>Брутна балансова стойност</b>                  |                                                            |                                   |                                        |                                   |                                                 |                                          |                  |
| Салдо към 1 януари 2017 г.                        | 1,130                                                      | 424                               | 187                                    | 30                                | 16                                              |                                          | 1,787            |
| Новопридобити активи                              | 3                                                          | -                                 | 1                                      | 1                                 | -                                               | 11                                       | 16               |
| Прехвърлени активи                                | 11                                                         | -                                 | -                                      | -                                 | -                                               | (11)                                     | -                |
| Отписани активи                                   | (18)                                                       | (10)                              | (9)                                    | -                                 | (10)                                            | -                                        | (47)             |
| Салдо към 31 декември 2017 г.                     | <b>1,126</b>                                               | <b>414</b>                        | <b>179</b>                             | <b>31</b>                         | <b>6</b>                                        | <b>-</b>                                 | <b>1,756</b>     |
| <b>Амортизация</b>                                |                                                            |                                   |                                        |                                   |                                                 |                                          |                  |
| Салдо към 1 януари 2017 г.                        | (516)                                                      | (152)                             | (90)                                   | (19)                              | (9)                                             | -                                        | (786)            |
| Амортизация                                       | (289)                                                      | (101)                             | (46)                                   | (8)                               | (4)                                             | -                                        | (448)            |
| Отписани активи                                   | 10                                                         | 5                                 | 5                                      | -                                 | 8                                               | -                                        | 28               |
| Салдо към 31 декември 2017 г.                     | <b>(795)</b>                                               | <b>(248)</b>                      | <b>(131)</b>                           | <b>(27)</b>                       | <b>(5)</b>                                      | <b>-</b>                                 | <b>(1,206)</b>   |
| <b>Балансова стойност към 31 декември 2017 г.</b> | <b>331</b>                                                 | <b>166</b>                        | <b>48</b>                              | <b>4</b>                          | <b>1</b>                                        | <b>-</b>                                 | <b>550</b>       |

**6. Нематериални активи**

|                                                   | Програмни<br>продукти<br>хил. лв. | Други<br>нематериални<br>активи<br>хил. лв. | Общо<br>хил. лв. |
|---------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------|------------------|
| <b>Брутна балансова стойност</b>                  |                                   |                                             |                  |
| Салдо към 1 януари 2018 г.                        | 391                               | 10                                          | 401              |
| Новопридобити активи                              | 2                                 | 3                                           | 5                |
| Отписани активи                                   | (81)                              | (10)                                        | (91)             |
| Салдо към 31 декември 2018 г.                     | <b>312</b>                        | <b>3</b>                                    | <b>315</b>       |
| <b>Амортизация</b>                                |                                   |                                             |                  |
| Салдо към 1 януари 2018 г.                        | (148)                             | (6)                                         | (154)            |
| Амортизация                                       | (82)                              | (4)                                         | (86)             |
| Отписани активи                                   | 78                                | 10                                          | 88               |
| Салдо към 31 декември 2018 г.                     | <b>(152)</b>                      | <b>0</b>                                    | <b>(152)</b>     |
| <b>Балансова стойност към 31 декември 2018 г.</b> | <b>160</b>                        | <b>3</b>                                    | <b>163</b>       |

|                                                   | Програмни<br>продукти<br>хил. лв. | Други<br>нематериални<br>активи<br>хил. лв. | Общо<br>хил. лв. |
|---------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------|------------------|
| <b>Брутна балансова стойност</b>                  |                                   |                                             |                  |
| Салдо към 1 януари 2017 г.                        | 391                               | 96                                          | 487              |
| Новопридобити активи                              | 3                                 | 17                                          | 20               |
| Отписани активи                                   | (3)                               | (103)                                       | (106)            |
| Салдо към 31 декември 2017 г.                     | <b>391</b>                        | <b>10</b>                                   | <b>401</b>       |
| <b>Амортизация</b>                                |                                   |                                             |                  |
| Салдо към 1 януари 2017 г.                        | (67)                              | (28)                                        | (95)             |
| Амортизация                                       | (83)                              | (24)                                        | (107)            |
| Отписани активи                                   | 2                                 | 46                                          | 48               |
| Салдо към 31 декември 2017 г.                     | <b>(148)</b>                      | <b>(6)</b>                                  | <b>(154)</b>     |
| <b>Балансова стойност към 31 декември 2017 г.</b> | <b>243</b>                        | <b>4</b>                                    | <b>247</b>       |

**7. Лизинг****7.1. Оперативен лизинг като наемател**

Дружеството е страна по договори за наем на офис в гр. София и на краткосрочни наеми на моторни превозни средства. Договорите за оперативен лизинг не съдържат клаузи за условен наем, опции за покупка, клаузи за увеличение или ограничения относно дивиденди, по-нататъшен лизинг или допълнителен дълг. Бъдещите минимални лизингови плащания по тези договори са, както следва:

|                                     | <b>2018</b>     | <b>2017</b>     |
|-------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                     | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> |
| По-малко от една година             | 15              | 46              |
| Между една и пет години             | 31              | 98              |
| Бъдещи минимални лизингови плащания | <b>46</b>       | <b>144</b>      |

Повече информация за разходите за наем на Дружеството по договори за оперативен лизинг е оповестена в пояснение 17.

**7.2. Финансов лизинг като лизингополучател**

Съгласно договора за финансов лизинг, сключен през 2014 г., Дружеството е придобило мобилни устройства. Лизинговите вноски са изплатени окончателно през май 2016 г.

**8. Отсрочени данъчни активи и пасиви**

| <b>Отсрочени данъчни активи /<br/>(пасиви)</b> | <b>1 януари<br/>2018</b> | <b>Признати в печалбата<br/>или загубата</b> | <b>31 декември<br/>2018</b> |
|------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------|
|                                                | <b>ХИЛ. ЛВ.</b>          | <b>ХИЛ. ЛВ.</b>                              | <b>ХИЛ. ЛВ.</b>             |
| Машини и съоръжения                            | (40)                     | 38                                           | (2)                         |
| Доходи на физически лица                       | 3                        | (2)                                          | 1                           |
| Задължения за отпуски на персонала             | 9                        | (7)                                          | 2                           |
| Обезценка на материални запаси                 | 36                       | -                                            | 36                          |
| Обезценка на вземания                          | 7                        | -                                            | 7                           |
| Данъчна загуба                                 | -                        | 25                                           | 25                          |
| Отсрочени данъчни активи                       | <b>15</b>                | <b>54</b>                                    | <b>69</b>                   |

| <b>Отсрочени данъчни активи /<br/>(пасиви)</b> | <b>1 януари<br/>2017</b> | <b>Признати в печалбата<br/>или загубата</b> | <b>31 декември<br/>2017</b> |
|------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------|
|                                                | <b>ХИЛ. ЛВ.</b>          | <b>ХИЛ. ЛВ.</b>                              | <b>ХИЛ. ЛВ.</b>             |
| Машини и съоръжения                            | (57)                     | 17                                           | (40)                        |
| Доходи на физически лица                       | 2                        | 1                                            | 3                           |
| Задължения за отпуски на персонала             | 14                       | (5)                                          | 9                           |
| Обезценка на материални запаси                 | -                        | 36                                           | 36                          |
| Обезценка на вземания                          | -                        | 7                                            | 7                           |
| Отсрочени данъчни активи                       | <b>(41)</b>              | <b>56</b>                                    | <b>15</b>                   |

**9. Търговски и други вземания**

|                                                     | 2018       | 2017         |
|-----------------------------------------------------|------------|--------------|
|                                                     | хил. лв.   | хил. лв.     |
| Вземания от клиенти                                 | 416        | 680          |
| Начислени вземания от клиенти                       | (61)       | 280          |
| Предоставен заем - главница                         | 358        | 354          |
| Предоставен депозит за нает офис от клона в Австрия | -          | 55           |
| Вземания по договори за песия                       | 13         | 83           |
| Други предоставени депозити                         | 6          | 7            |
| <b>Финансови активи</b>                             | <b>732</b> | <b>1,459</b> |
| ДДС за възстановяване                               | 36         | 173          |
| Предплатени услуги                                  | 9          | 34           |
| Доставчици по аванси                                | 1          | -            |
| Други вземания                                      | 7          | 1            |
| <b>Нефинансови активи</b>                           | <b>53</b>  | <b>208</b>   |
| <b>Търговски и други вземания – текуща част</b>     | <b>785</b> | <b>1,667</b> |

Нетната балансова стойност на търговските и други вземания се приема за разумна приблизителна оценка на справедливата им стойност.

Всички търговски и други вземания на Дружеството са прегледани относно индикации за обезценка.

**10. Материални запаси**

|                            | 2018      | 2017       |
|----------------------------|-----------|------------|
|                            | хил. лв.  | хил. лв.   |
| Лицензи и друг софтуер     | 13        | 112        |
| Поддръжка на лицензи       | -         | 72         |
| ИТ техника и оборудване    | -         | 1          |
| Мобилни телефони и таблети | -         | 2          |
| <b>Материални запаси</b>   | <b>13</b> | <b>149</b> |

Материалните запаси към 31 декември 2018 г. не са предоставяни като обезпечение на задължения и не са обезценявани.

**11. Парични средства**

|                                   | 2018      | 2017      |
|-----------------------------------|-----------|-----------|
|                                   | хил. лв.  | хил. лв.  |
| Парични средства:                 |           |           |
| - в банки:                        | 40        | 16        |
| - в брой:                         | 1         | 1         |
| <b>Пари и парични еквиваленти</b> | <b>41</b> | <b>17</b> |

**12. Основен капитал**

Основният капитал на Дружеството е 20 хил. лв. и се състои от 200 дружествени дяла, всеки от които с номинална стойност 100 лв. за 1 дял. Всички дялове са с право на получаване на дивидент и

**БГ Бизнес Солюшънс ЕООД**

Приложение към годишен финансов отчет  
31 декември 2018 година

ликвидационен дял. Основният капитал е напълно внесен към 31 декември 2018 г. и сравнителния период. Едноличният собственик на капитала към 31 декември 2018 г. е Ти Ай Холдинг ФЗЕ, ОАЕ.

**13. Възнаграждения на персонала****13.1. Разходи за персонала**

|                                                  | 2018           | 2017           |
|--------------------------------------------------|----------------|----------------|
|                                                  | ХИЛ. ЛВ.       | ХИЛ. ЛВ.       |
| Разходи за основно и допълнително възнаграждение | (1539)         | (3,537)        |
| Разходи за обезщетения и неизползвани отпуски    | (63)           | (193)          |
| Разходи за социални осигуровки                   | (202)          | (471)          |
| <b>Разходи за персонала</b>                      | <b>(1,804)</b> | <b>(4,201)</b> |

**13.2. Задължения към персонала**

|                                        | 2018      | 2017       |
|----------------------------------------|-----------|------------|
|                                        | ХИЛ. ЛВ.  | ХИЛ. ЛВ.   |
| Задължения за заплати                  | 18        | 153        |
| Задължения за осигуровки               | 4         | 89         |
| Провизии за отпуски                    | 23        | 85         |
| <b>Текущи задължения към персонала</b> | <b>45</b> | <b>327</b> |

**14. Търговски и други задължения**

|                                     | 2018       | 2017         |
|-------------------------------------|------------|--------------|
|                                     | ХИЛ. ЛВ.   | ХИЛ. ЛВ.     |
| Задължения към доставчици           | 531        | 1,051        |
| Начислени задължения към доставчици | 184        | 230          |
| <b>Финансови пасиви</b>             | <b>715</b> | <b>1,281</b> |
| Данъчни задължения, в т.ч.:         | 156        | 156          |
| - ДДС                               | 38         | -            |
| - данък общ доход на физически лица | 4          | 63           |
| - данък върху разходите             | 3          | 6            |
| - корпоративен данък                | (7)        | 87           |
| Получени аванси от клиенти          | -          | -            |
| Задължения към подотчетни лица      | -          | -            |
| <b>Нефинансови пасиви</b>           | <b>38</b>  | <b>156</b>   |
| <b>Търговски и други задължения</b> | <b>753</b> | <b>1,437</b> |

Задълженията към доставчици са текущи, безлихвени и основната част от тях са погасени до датата на съставяне на финансовия отчет.

**15. Приходи от продажби**

|                                  | 2018         | 2017          |
|----------------------------------|--------------|---------------|
|                                  | ХИЛ. ЛВ.     | ХИЛ. ЛВ.      |
| Приходи от продажба на услуги    | 15.1 3,214   | 8,572         |
| Приходи от продажби по вид стоки | 15.2 685     | 1,724         |
| <b>Приходи от продажби</b>       | <b>3,899</b> | <b>10,296</b> |

**15.1. Приходи от продажба на услуги**

|                                                                                                              | <b>2018</b>     | <b>2017</b>     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                                              | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> |
| Приходи от поддръжка на основни данни, Инф. системи, ИТ инфраструктура и ИТ сигурност, хардуер и софтуер др. | 1,335           | 3,122           |
| Приходи от внедряване SAP информационна система и проекти свързани с ИТ инфраструктура и ИТ сигурност        | 389             | 3,011           |
| Приходи от финансови услуги                                                                                  | 602             | 900             |
| Приходи от ИТ услуги- SLA, хостинг, мониторинг на сървъри                                                    | 557             | 884             |
| Приходи от проведени обучения и участия в мероприятия                                                        | 7               | 88              |
| Приходи от административни услуги                                                                            | 6               | 26              |
| Други приходи от услуги                                                                                      | 318             | 541             |
| <b>Приходи от продажба на услуги</b>                                                                         | <b>3,214</b>    | <b>8,572</b>    |

**15.2. Приходи от стоки, отчетна стойност на продажбите и брутна печалба от продажбата на стоки**

|                                                              | <b>2018</b>     | <b>2017</b>     |
|--------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                              | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> |
| Приходи от продажба и поддръжка SAP лицензи и друг софтуер   | 666             | 1,538           |
| Приходи от продажба на ИТ техника                            | 3               | 109             |
| Приходи от продажба мобилна техника                          | 15              | 52              |
| Приходи от продажба на други стоки                           | 1               | 25              |
| <b>Приходи от продажба на стоки</b>                          | <b>685</b>      | <b>1,724</b>    |
| Балансова стойност на продадените SAP лицензи и друг софтуер | (551)           | (1,306)         |
| Балансова стойност продадената ИТ техника                    | (2)             | (95)            |
| Балансова стойност на продадената мобилна техника            | (14)            | (49)            |
| Балансова стойност на продадените други стоки                | (1)             | (21)            |
| <b>Отчетна стойност на продажбите</b>                        | <b>(568)</b>    | <b>(1,471)</b>  |
| Приходи от продажба на стоки                                 | 685             | 1,724           |
| Отчетна стойност на продажбите                               | (568)           | (1,471)         |
| <b>Брутна печалба от продажбата на стоки</b>                 | <b>117</b>      | <b>253</b>      |

**16. Разходи за материали**

|                                              | <b>2018</b>     | <b>2017</b>     |
|----------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                              | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> |
| Режийни разходи                              | (2)             | (30)            |
| Канцеларски материали и хигиенни консумативи | -               | (9)             |
| Инвентар, свързан с офис обзавеждане         | -               | (8)             |
| Горива и резервни части за превозни средства | (4)             | (4)             |
| ИТ техника и мобилни устройства              | (2)             | -               |
| Корпоративни рекламни материали              | -               | -               |
| Разходи за други материали                   | -               | (1)             |
| <b>Разходи за материали</b>                  | <b>(7)</b>      | <b>(52)</b>     |

**17. Разходи за външни услуги**

|                                                        | <b>2018</b>     | <b>2017</b>     |
|--------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                        | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> |
| Консултантски услуги, вкл. юридически, одиторски и др. | (997)           | (1,577)         |
| ИТ услуги                                              | (297)           | (521)           |
| Ремонт и поддръжка - активи                            | (19)            | (301)           |
| Наем на офиси                                          | (58)            | (222)           |
| PR, маркетинг и реклама                                | -               | (73)            |
| Мобилни телефони и интернет                            | (44)            | (61)            |
| Наем на моторни превозни средства                      | (23)            | (46)            |
| Администриране на работни заплати                      | (3)             | (35)            |
| Обучение на персонала                                  | 31              | (32)            |
| Абонаментни услуги                                     | (64)            | (12)            |
| Пощенски и куриерски услуги                            | (1)             | (3)             |
| Ремонт и поддръжка на офис                             | -               | (2)             |
| Разходи за безопасност на труд                         | (2)             | (2)             |
| Други външни услуги                                    | (13)            | (125)           |
| <b>Разходи за външни услуги</b>                        | <b>(1,490)</b>  | <b>(3,012)</b>  |

**18. Други разходи**

|                                          | <b>2018</b>     | <b>2017</b>     |
|------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                          | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> |
| Отписани вземания                        |                 | (359)           |
| Служебни пътувания в чужбина             |                 | (31)            |
| Служебни пътувания в страната            | (1)             | (20)            |
| Представителни разходи                   | (4)             | (12)            |
| Загуба от продажба на търговски вземания | -               | -               |
| Други разходи за дейността               | (168)           | (252)           |
| <b>Други разходи</b>                     | <b>(173)</b>    | <b>(674)</b>    |

**19. Финансови приходи и финансови разходи**

|                                           | <b>2018</b>     | <b>2017</b>     |
|-------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                           | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> |
| Приходи от лихви/ валутни курсови разлики | 1               | 9               |
| <b>Финансови приходи</b>                  | <b>1</b>        | <b>9</b>        |
| Загуба от валутни курсови разлики         | (2)             | (18)            |
| <b>Финансови разходи</b>                  | <b>(2)</b>      | <b>(18)</b>     |

**20. Разходи за данъци върху дохода**

Очакваните разходи за данъци, базирани на приложимата данъчна ставка за България в размер на 10 % (2017 г.: 10 %), и действително признатите данъчни разходи в печалбата или загубата могат да бъдат равнени, както следва:

|                                                     | 2018      | 2017        |
|-----------------------------------------------------|-----------|-------------|
|                                                     | ХИЛ. ЛВ.  | ХИЛ. ЛВ.    |
| Печалба (Загуба) преди данъчно облагане             | (546)     | 328         |
| Данъчен ефект от:                                   |           |             |
| Увеличение на финансовия резултат за данъчни цели   | 582       | 1,195       |
| Намаления на финансовия резултат за данъчни цели    | (285)     | (603)       |
| Данъчна ставка                                      | 10%       | 10%         |
| <b>Текущ разход за данък върху дохода</b>           | <b>-</b>  | <b>(92)</b> |
| Отсрочени данъчни приходи /(разходи) в резултат на: |           |             |
| Възникване и обратно проявление на временни разлики | 54        | 56          |
| <b>Разходи за данъци върху дохода</b>               | <b>54</b> | <b>(36)</b> |

Пояснение 8 предоставя информация за отсрочените данъчни активи и пасиви.

## 21. Категории финансови активи и пасиви

Балансовите стойности на финансовите активи и пасиви на Дружеството могат да бъдат представени в следните категории:

| Финансови активи                                     | Пояснение        | 2018            | 2017            |
|------------------------------------------------------|------------------|-----------------|-----------------|
|                                                      |                  | ХИЛ. ЛВ.        | ХИЛ. ЛВ.        |
| Кредити и вземания                                   | 9                | 732             | 1,459           |
| Пари и парични еквиваленти                           | 11               | 41              | 17              |
|                                                      |                  | <b>773</b>      | <b>1,476</b>    |
| <b>Финансови пасиви</b>                              | <b>Пояснение</b> | <b>2018</b>     | <b>2017</b>     |
|                                                      |                  | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> | <b>ХИЛ. ЛВ.</b> |
| Финансови пасиви, отчитани по амортизирана стойност: |                  |                 |                 |
| Търговски и други задължения                         | 14               | 715             | 1,281           |
|                                                      |                  | <b>715</b>      | <b>1,281</b>    |

## 22. Рискове, свързани с финансовите инструменти

### Цели и политика на ръководството по отношение управление на риска

Дружеството е изложено на различни видове рискове по отношение на финансовите си инструменти. За повече информация относно финансовите активи и пасиви по категории на Дружеството вижте пояснение 21. Най-значимите финансови рискове, на които е изложено Дружеството са пазарен риск, кредитен риск и ликвиден риск.

Управлението на риска на Дружеството се осъществява от ръководството, състоящо се от управител. Приоритет на ръководството е да осигури краткосрочните и средносрочни парични потоци. Най-съществените финансови рискове, на които е изложено Дружеството, са описани по-долу.

### Анализ на пазарния риск

Вследствие на оперативната си дейност Дружеството е изложено на пазарен риск и по-конкретно на кредитен риск, ликвиден риск и риск от промяната на конкретни цени.

**22.1. Валутен риск**

Дружеството не е изложено на валутен риск, защото сделките се осъществяват предимно във функционалната валута – български лева или в евро. Обменният курс на българския лев е фиксиран към еврото в съотношение 1 евро = 1.95583 лв.

**22.2. Лихвен риск**

Политиката на Дружеството е насочена към минимизиране на лихвения риск при дългосрочно и краткосрочно финансиране. Към 31 декември 2018 г. Дружеството не е изложено на риск от промяна на пазарните лихвени проценти.

**22.3. Кредитен риск**

Кредитният риск представлява рискът даден контрагент да не заплати задължението си към Дружеството. Излагането на Дружеството на кредитен риск е ограничено до размера на балансовата стойност на финансовите активи, признати в края на отчетния период, както е посочено по-долу:

|                                               | 2018       | 2017         |
|-----------------------------------------------|------------|--------------|
|                                               | ХИЛ. ЛВ.   | ХИЛ. ЛВ.     |
| Групи финансови активи – балансови стойности: |            |              |
| Кредити и вземания:                           |            |              |
| Търговски и други вземания                    | 715        | 1,459        |
| Пари и парични еквиваленти                    | 41         | 17           |
| <b>Балансова стойност</b>                     | <b>756</b> | <b>1,476</b> |

Дружеството редовно следи за неизпълнението на задълженията на свои клиенти и други контрагенти, установени индивидуално или на групи, и използва тази информация за контрол на кредитния риск. Политиката на Дружеството в областта на вземанията от търговски контрагенти е насочена към осъществяване на продажби на стоки и услуги на клиенти с подходяща кредитна репутация..

Отсрочени плащания (продажби на кредит) се предлагат само на клиенти, които имат дълга история и търговско сътрудничество с дружеството, добро финансово състояние и липса на нарушения при спазването на договорените кредитни условия.

Събираемостта на вземанията се контролира директно от управителите. Отговорността им е оперативно да контролират и регулират вземанията съобразно обективните дадености на пазара и потребностите на дружеството.

Също така ръководството на дружеството текущо наблюдава и регулира формиращата се концентрация на вземания по клиенти и контрагенти.

По отношение на търговските и други вземания Дружеството не е изложено на значителен кредитен риск към един отделен контрагент. На базата на исторически показатели, ръководството счита, че кредитната оценка на търговски вземания, които не са с изтекъл падеж, е добра.

Кредитният риск относно пари и парични еквиваленти се счита за несъществен.

**22.4. Ценовият риск**

Ценовият риск се изразява в неблагоприятни изменения на цените на предлаганите услуги, както и в промяна на размера на разходите, свързани с извършваните услуги, поддръжка на материалната база и други съпътстващи дейности. Намаляването на пазарните цени на услугите ще доведе до намаляване на приходите от дейността, съответно до намаляване на реализирания от Дружеството финансов резултат, ето защо договорните отношения с доставчиците са обект на периодичен анализ и обсъждане за преразглеждане и актуализиране спрямо промените на пазара.

**22.5. Пазарен риск**

Дружеството осъществява дейността си в условията на конкурентна търговска среда.

**22.6. Ликвиден риск**

Ликвиден риск възниква при положение, че Дружеството не изпълни своите задължения когато те станат изискуеми. Дружеството прилага подход, който да осигури необходимия ликвиден ресурс, за да се посрещнат настъпилите задължения при нормални или извънредни условия, без да се реализират неприемливи загуби или да се увреди репутацията на Дружеството.

Дружеството прави финансово планиране, с което да посрещне изплащането на разходи и текущите си задължения за период от 30 дни, включително обслужването на финансовите задължения; това планиране изключва потенциалния ефект на извънредни обстоятелства, които не могат да се предвидят при нормални условия.

**23. Условни активи и условни пасиви**

През годината не са предявени гаранционни и правни искове към Дружеството. Не са възникнали условни пасиви за Дружеството.

Активите на Дружеството не са предоставяни като обезпечение по сделки.

Към 31 декември 2018 г. Дружеството няма поети ангажименти за закупуване на нетекущи активи.

**24. Политика и процедури за управление на капитала**

Целите на Дружеството във връзка с управление на капитала са:

- да осигури способността на Дружеството да продължи да съществува като действащо предприятие; и
- да осигури адекватна рентабилност за собствениците, като определя цената на продуктите и услугите си в съответствие с нивото на риска.

Дружеството наблюдава капитала на базата на съотношението на собствения капитал към общата сума на активите.

Капиталът за представените отчетни периоди може да бъде анализиран, както следва:

|                                                          | <b>2018</b>     | <b>2017</b>     |
|----------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                          | <b>хил. лв.</b> | <b>хил. лв.</b> |
| Собствен капитал                                         | 354             | 846             |
| <b>Общо активи</b>                                       | 1,152           | 2,610           |
| <b>Съотношение на собствения капитал към общо активи</b> | <b>31%</b>      | <b>32%</b>      |

**25. Събития след края на отчетния период**

Не са възникнали коригиращи събития или значителни некоригиращи събития между датата на финансовия отчет и датата на одобрението му за публикуване, с изключение на промяна в начина на управление на Дружеството.

**26. Одобрение на финансовия отчет**

Финансовият отчет към 31 декември 2018 г. (включително сравнителната информация) е одобрен и приет от управителя на 29.03.2019 г.

*29 Март 2019 г.*

*Управител*

  
  
**(Полина Цветанова Стоянова)**